
 

1 

 
Základní škola a Mateřská škola 

Hošťálkovy, okres Bruntál 
 
 
 
 

 
 
  

 
 
 

Výroční zpráva o činnosti školy 
 
 
 
 

           Školní rok   2022 / 2023 



 

2 

Obsah 
 
 
 

         
Část I.   
Základní charakteristika školy  str. 3 - 4 
 
 

  

Část II.   
Výsledky výchovy a vzdělávání  str. 4 - 5 
 
 

  

Část III.   
Údaje o výsledcích inspekce provedené ČŠI  str. 5  
 
 

  

Část IV.   
Údaje o pracovnících školy  str. 5 - 8 
 
 

  

Část V.   
Zpráva o hospodaření školy  str. 9 
 
 

  

Část VI.   
Údaje o práci v MŠ  str. 9 - 11 
 
 

  

Část VII.   
Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků  str. 11 - 12 
 
 

  

Část VIII.   
Další údaje o zařízení, hodnocení a závěr  str. 12 – 16 
 
 

  

Seznam příloh  str. 17 
  
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 



 

3 

Část I. 
 
 

Základní charakteristika školy 
 

 
1. název školy :                              Základní škola a Mateřská škola Hošťálkovy, 
                                                         okres Bruntál, příspěvková organizace 
 
2. adresa školy : Hošťálkovy 22, PSČ : 793 81 
 
3. právní forma : příspěvková organizace (od 1.1.2003) 
 
4. IČO : 70988579 
 
5. zřizovatel školy : obec Hošťálkovy 
 
6. ředitel školy : Mgr. Václav Gerstner 
 
7. součásti školy : 1. Základní škola 
 2. Školní družina (jedno oddělení) 
 3. Školní jídelna 
                                                               4. Mateřská škola (od 1.1.2003) 
                                                               5. Školní výdejna (od 1.1.2003)  
 
 

Ve školní jídelně se vaří obědy také pro děti v místní mateřské škole. ZŠ 
v Hošťálkovech je málotřídní  škola o dvou třídách, ve kterých se vyučují žáci 1. až 5. 
ročníku. V jedné třídě se letos vyučovali žáci 1. a 3. ročníku, ve druhé žáci 2., 4. a 5. ročníku. 

V oddělení školní družiny bylo v uplynulém školním roce 2022 / 2023 celkem 28 
žáků. 

 

 Počet tříd Celkový počet žáků Počet žáků na třídu Žáků na učitele 
Šk. rok 2021/2022 2022/2023 2021/2022 2022/2023 2021/2022 2022/2023 2021/2022 2022/2023 

 2 2 25 28 12,5 14 12,5 14 

 
  

8. datum zařazení do sítě škol : 30. 1. 1996 
 
9. celková kapacita školy a jejích součástí :         
 Základní škola   :    50 žáků 
 Školní družina   :    50 žáků 
 Školní jídelna    :    80 jídel 
    Mateřská škola :  25 dětí 
      
 
 
 
 



 

4 

10. přehled učebních plánů  
 

Na škole se  vyučuje podle těchto učebních plánů:  
1. – 5. ročník :         ŠVP – Škola – základ života 

 
11. další aktivity zařízení (zájmové útvary)  
 

Na ZŠ v Hošťálkovech pracovaly v tomto školním roce 4 zájmové útvary : 
 

- taneční kroužek 
- výtvarný kroužek 
- pohybové hry 
- hudební kroužek 
- kroužek sebeobrany 

 
     Tyto zájmové útvary probíhaly pod vedením paní vychovatelky a paní učitelky. 
Děti měly možnost se přihlásit také do kroužku atletiky („Atletika človíček“). Tento kroužek 
však škola neorganizuje, ale pouze propůjčuje prostor školní tělocvičny k této činnosti. 
Trenérkou byla paní Laurinová. Od listopadu 2022 začal fungovat také kroužek sebeobrany, 
který vede tatínek našeho žáka - policista pan Viktor Špalt. 

  
 
 
12. další údaje, týkající se záměrů školy, její orientace 
 

Ředitelství školy má i nadále v úmyslu orientovat se na ekologickou výchovu žáků, 
která bude opět prolínat celým vyučovacím procesem a bude se dále prohlubovat 
prostřednictvím různých přírodovědných soutěží, společnou péčí o akvária a terária, jakož i 
prostřednictvím třídění odpadu, sběrových akcí, besed, apod. Škola má také nadále v úmyslu 
hojně využívat své výhodné polohy k častým přírodovědným vycházkám do okolních lesů. 
Ve vyučování hodláme plně využívat výpočetní techniku.  Na naší škole máme rozšířenou 
výuku anglického jazyka, který je vyučován již od 1. ročníku.  

 
 

 
 

Část II. 
 
 

Výsledky výchovy a vzdělávání 
 

 
1. klasifikace prospěchu a chování žáků za II. pololetí školního roku 
     2022/ 2023 
      (viz. příloha č. 1) 
 
 
2. údaje o nově přijatých žácích 

 



 

5 

Zápis do 1. ročníku se konal dne 18. 4. 2023. K zápisu se dostavilo celkem 11 dětí (8 
dívek a tři chlapci). Nna začátku nového školního roku 2023/2024 dne 4. září 2023 nastoupilo 
do 1. ročníku celkem 11 žáků. 
 

Část III. 
 

Údaje o výsledcích inspekce provedené ČŠI 
 
     Od 5. do 7. června 2018  se na naší škole konala kontrola ČŠI. Předmětem kontroly bylo 
zjišťování a hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání poskytovaného základní 
školou, mateřskou školou a školní družinou podle příslušných školních vzdělávacích 
programů. Ve všech sledovaných bodech byla škola hodnocena kladně. Inspekce pozitivně 
hodnotila přátelskou atmosféru ve škole, individuální přístup k jednotlivým žákům, zaměření 
školy na environmentální výchovu a výuku anglického jazyka již od 1. ročníku. Také 
pozitivně hodnotila revitalizaci budov základní a mateřské školy, rozšíření školní zahrady a 
její vybavení novými herními prvky, jakož i vybavení učeben interaktivními tabulemi. 
Inspekce doporučila posílit prezentaci školy na veřejnosti a v místních médiích. 
     V žádném z kontrolovaných bodů nebylo zjištěno žádné porušení předpisů.  
     Ve dnech 26. – 27. července 2022 se konala na naší škole finanční kontrola, kterou 
provedly pracovnice Finančního oddělení Krajského úřadu Moravskoslezského kraje. Ani 
touto kontrolou nebyly zjištěny nedostatky (viz Příloha č. 3). 
 
 
 
 
 
 

Část IV. 
 
 

Údaje o pracovnících školy 
 
 
1. Celkové počty pracovníků školy (osob / úvazků) 
 
 

 
 
 

školní rok 2021 / 2022 2022 / 2023 
 fyzické osoby  /  úvazky fyzické osoby  /  úvazky 
pedagogové: 5 / 5,14 6 / 5,89 
učitelé 2 / 2,55 2 / 2,55 
vychovatelé 2 /0,59 2 / 0,59 
učitelky MŠ 2 / 2,00                   3 / 2,75 
nepedagogů celkem : 3 / 2,50 3 / 2,50 
ostatní 1 / 0,99  1 / 0,99 
pracovnice školní jídelny 3 / 1,51 3 / 1,51 

celkem pracovníků : 7 / 7,64 8 / 8,39 



 

6 

Pedagogičtí pracovníci ZŠ 
 

 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Mgr. Václav Gerstner, ředitel školy, vystudoval učitelství 1. stupně ZŠ a má 34 let odborné 
praxe. 
     Mgr. Petra Gerstnerová, učitelka, vystudovala rovněž učitelství 1. stupně ZŠ a má 38 let 
odborné praxe. 
     Mgr. Klára Pelešková, učitelka, vystudovala také učitelství 1. stupně ZŠ a má 8 let 
pedagogické praxe. Paní učitelka v době studií na naší škole vykonávala pedagogickou praxi, 
po promoci na naší škole pracovala po dobu jednoho školního roku. Za rok odjela na několik 
let do Velké Británie. Na začátku školního roku 2020 / 2021 se opět vrátila na naši školu, aby 
tu vykonávala funkci učitelky a vychovatelky v ŠD. 
      

 
 
 

Pedagogičtí pracovníci MŠ  
(od 1. 1. 2003 je MŠ  součástí ZŠ) 

 
 
          V mateřské škole pracují dvě učitelky a od roku 2023 jedna asistentka. Vedoucí 
učitelkou je Bc. Jarmila Valentová, učitelkou MŠ je paní Lenka Ponížilová. Obě jsou 
kvalifikované, před lety si obě doplnily kvalifikaci. Paní Ponížilová vystudovala dálkově obor 
předškolní výchova na SPgŠ v Krnově, paní Valentová vystudovala rovněž dálkově obor 
předškolní výchova na SPgŠ v Krnově. Jako asistentka v MŠ pracuje od 1. 2. 2023 také paní 
Martina Bryndačová, která si dálkově dodělává obor předškolní výchova na SPgŠ v Krnově. 
 
 

počet funkce úvazek 

1 učitelka - vedoucí odloučeného pracoviště 1,0 
1 učitelka 1,0 

1 asistentka pedagoga 0,75 

 pedagogičtí pracovníci MŠ celkem : 2,75 

počet funkce Úvazek 
2021 / 2022 

1 ředitel 1,0 
1 učitelka 

+ vychovatelka 
1,0 

0,03 
(0,03 = vedlejší činnost, 

práce vychovatelky v ŠD) 
1 učitelka + 

vychovatelka 
0,55 
0,56 

(0,56 = vedlejší činnost, 
práce vychovatelky v ŠD) 

pedagogové ZŠ: 2,55 

pedagogové ŠD: 0,59 

pedagogové ZŠ+ŠD celkem: 3,14 



 

7 

Ostatní pracovníci ZŠ 
(včetně pracovnice v MŠ) 

 
       

počet funkce úvazek 

1 uklízečka 
1 kuchařka 

0,35 
0,89 

1 vedoucí školní jídelny 0,25 
1 školnice v MŠ 

výdejce stravy v MŠ 
0,64 
0,37 

 ostatní pracovníci celkem : 2,5 

      
     Těchto 8 osob pracovalo v tomto školním roce na ZŠ a MŠ v Hošťálkovech. Pracovnice 
školní jídelny vaří také pro mateřskou školu, která je od 1.1.2003 součástí školy a jejím 
odloučeným pracovištěm. V MŠ vydává obědy pracovnice, která ke svému úvazku školnice 
v MŠ  (úvazek 0,64) přibírá úvazek výdejce stravy (0,37) a úvazek uklízečky v ZŠ  (0,35). 
 
 
 
 
2. Kvalifikovanost pedagogů na škole (podle úvazků) 
 
 

školní rok 2021 / 2022 2022 / 2023 
základní škola  -    % 100 % 100 % 
školní družina  -    % 100 % 100 % 
mateřská škola -   % 100 % 100 % 

 
 

     V ZŠ vyučovali tři pedagogičtí pracovníci (= 2,55 úvazků). Všichni tři jsou plně 
kvalifikovaní, jelikož vystudovali magisterské studium učitelství 1. stupně ZŠ. Mgr. Gerstner 
má díky své ředitelské funkci míru vyučovací povinnosti 12 hodin týdně. Jelikož na škole plní 
také funkci ICT správce  a metodika informačních technologií, snižuje se mu míra vyučovací 
povinnosti o jednu hodinu - na 11 hodin týdně. Je třídním učitelem ve třídě se 2., 4. a 5. 
ročníkem a plní na škole taky funkci webmastera. Některé vyučovací hodiny proto vyučuje 
pan ředitel formou nadúvazkových hodin, ale některé za něj učí paní učitelka Klára 
Pelešková. Mgr. Petra Gerstnerová je třídní učitelkou ve třídě s 1. a 3. ročníkem. Mgr. Klára 
Pelešková učí na naší škole AJ, TV, PV, HV a VV, k tomuto úvazku učitelky ještě přibírá 
úvazek vychovatelky v ŠD.  
     V MŠ pracovaly dvě kvalifikované učitelky MŠ. Obě vystudovaly  SPgŠ - obor předškolní 
výchova. Od 1. února 2023 v MŠ pracuje také asistentka pedagoga. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

8 

3. Počet pedagogických pracovníků, kteří nastoupili nebo odešli 
 
 

školní rok 2021 / 2022 2022 / 2023 

nastoupili 0 1 

mimo školství na jinou 
školu 

mimo školství na jinou 
školu 

 
Odešli 

0 0 0 0 

 
     Ve školním roce 2022 / 2023 byli opět všichni pracovníci naší základní i mateřské školy 
100 % kvalifikovaní. Nově přijatá asistentka pedagoga v MŠ studuje dálkově obor předškolní 
výchova. 
 
 
 

4. Počet pedagogických pracovníků v důchodovém věku a nekvalifikovaných 
 
 

školní rok 2021 / 2022 2022 / 2023 
důchodový věk 0 0 
nekvalifikovaní 0 0 

 
 

     Ve školním roce 2022 / 2023 nepracovala v ZŠ ani v MŠ žádná pedagogická pracovnice 
nebo pracovník důchodového věku. V základní škole v tomto školním roce pracovali 3 plně 
kvalifikovaní učitelé a v MŠ pracovaly 2 plně kvalifikované učitelky MŠ. Nově přijatá 
asistentka pedagoga v MŠ studuje dálkově obor předškolní výchova. 
 
 
 
 
5. Počet ostatních pracovníků, kteří nastoupili nebo odešli 
 
 

školní rok 2021 / 2022 2022 / 2023 
Nastoupili 0 0 

mimo 
školství 

na jinou 
školu 

mimo 
školství 

na jinou 
školu 

 
Odešli 

0 0 0 0 

 
 
     Ve školním roce 2022 / 2023 do naší školy nenastoupila, ani neodešla žádná pracovnice či 
pracovník (nepedagog). 
 

 
 

 



 

9 

Část V. 
 
 

Zpráva o hospodaření školy za rok 2022 
 
       ZŠ Hošťálkovy se stala od 1. 1. 2003 příspěvkovou organizací s právní subjektivitou. 
Náklady spojené s provozem školní budovy hradí obec, která je zřizovatelem školy. 
Neinvestiční výdaje, finanční prostředky na platy zaměstnanců hradí stát.  
 
 
 
 

Finanční prostředky ze státního rozpočtu v roce  2022 
 
 
     Viz. příloha č. 2 (podrobný rozpis) 
 
     Ve školním roce 2022 / 2023 naše škola měla opět dostatečný počet žáků a nemusela tedy 
žádat o výjimku z počtu žáků a Obec nemusela dokrývat žádné neinvestiční výdaje. 
 
 

Finanční prostředky z obce v roce 2022 
 

 
     Viz. příloha č. 2 (podrobný rozpis) 
     Dotace od obce na provoz školní budovy v roce 2022 činila 670 000,- Kč. Tato částka je 
určena na úhradu nákladů spojených s provozem školní budovy - otop, elektrická energie, 
telefon, vedení účetnictví, ostatní služby, vybavení, atd.  
      
 
 
 

Část VI. 
 

Údaje o práci v MŠ 
 
     Jedná se o jednotřídní mateřskou školu pro děti od 2 do 6 let. Práce s dětmi vyžaduje 
dělení dětí na mladší a starší. Učitelky pravidelně vyjíždí s dětmi do okolí a za kulturou. 
V průběhu školního roku ze děti zúčastnily těchto akcí: 

Termín Název akce 
15.09 2022 Jablíčkový den – seznámení s nově příchozími dětmi, hry soutěže a odměny. 
22. 09. 2022 Adaptační výlet po okolí MŠ – seznámení s nově příchozími dětmi. 
17. 10. – 
20.10. 2022 

Bramborový týden – bramborové tvoření, výroba tiskátek, podzimního 
bramborového skřítka, hry a soutěže. 

23. 09. 2022 Návštěva z LČR – seznámení s lesní pedagogikou, hry a soutěže   
10. 10. 2022 Prohlídka zámku Hošťálkovy a jeho zákoutí 
6. 10. 2022 Výlet za kaštánkem – zahájení sběru kaštanu pro lesní zvěř a vyhlášení 

soutěže o zajímavé ceny 
18. 10. 2022 Návštěva místního vepřína – děti si prohlédnou malá selátka a seznámí se 

s provozem vepřína. 
3. 10. – 28. Barevný podzim: 



 

10 

10. 2022 „Plody a barvy podzimu“- seznámení s historii a tradicí, pozorování a vnímání 
života v podzimním období 

8.11. - 12. 11. 
2022 

„Martin na bílém koni“ – Děti se seznamují s předvánoční dobou a přípravou na 
ni. Projevují kladný vztah k Mikuláši a Andělům, kterým přednesou báseň, zazpívají 
píseň sólově či ve skupinkách.   

22. 11. – 
6.11. 2022 

„Počasí na podzim“ – sledování změn v přírodě, mít povědomí o ročních 
obdobích a měsících v roce 

10. 11. 2022 Vyhlášení vítěze ve sběru kaštanů, beseda s myslivcem, prohlídka trofejí, aj… 
15. 11. 2022 Lampionový průvod, společně se ZŠ 
31.10. - 04.11 
2022 

„Halloween“- děti se oblékají do strašidelných kostýmů.  

22. 11. 2022 Uspávání broučků – hry a soutěže, rozvíjení vztahu k přírodě. 
28.11. -02. 
12. 2022 

„Advent“ – seznámení s vánoční tradicí, výroba adventního věnce, zapalování 
svíčky na adventním věnci, zpívání koled 

29. 11. 2022 Čertovský týden – seznámení s tradicí, čertoviny hry a soutěže, čertovské 
tanečky a písničky 

05.12. 2022 „Mikuláš“ – mikulášská nadílka, naučit se krátkou básničku pro Mikuláše 
09. 12. 2022 Rej andílků – andělské soutěže a hry s kamarády ze ZŠ. 
12.12. - 22. 
12. 2022 

„Příprava na Vánoce“– společné tvoření, příprava vánoční besídky, pečení 
perníčků, výroba dárečků, aj.. 

16. 12. 2022 Vystoupení pro seniory v KD 
6. 01. 2023 Návštěva místního kostela – zpívání koled za doprovodu varhan 
20. 12. 2022 Vánoční besídka – vystoupení pro rodiče, rozdávání dárečku u vánočního 

stromečku 
11. 01. 2023 Novoroční putování po Hošťálkovech, krmení zvířátek 
30.01. - 3. 02. 
2023 

„Jak se oblékáme“ - seznámení se zimou sportování, zdravá strava. Jaké 
volíme oblečení při různých aktivitách a příležitostech. 

25. 01. 2023 Zimní olympiáda – týden zimních sportů a zimních soutěží 
 6.02. -10.02 
2023 

  „Slavíme masopust“ – rej masek, hry a soutěže, seznámení s masopustní 
tradicí 

13. 02. 2023 Ukázka žonglování – možnost vyzkoušet si žonglovat s kužely 
17. 02. 2023 Masopustní veselí v KD 
13.03. -31. 
03. 2023  

„Jaro“ – příroda se probouzí – sledování změn v přírodě 

8. 03. 2023 Návštěva Kina – pásmo pohádek 
21. 03. 2023 Vynášení Morany – vítaní jara, seznámení s tradicí. 
14. 3. 2023 Poučení o bezpečném chování o škodlivých zvycích a návycích. 
11. 04. – 
21.04 2023 

„Domácí zvířata a jejich mláďata“ – mít povědomí o domácích zvířatech, 
názvech mláďat a jejich prospěšnost 

 24. 03. 2023 Aleš Krejčík – kouzelnické vystoupení v ZŠ 
24. 03. – 1.05 
2023 

„Čarodějnice“ – vaření lektvarů, zaklínadla a čár. 

3. 04. – 6.04 
2023 

Velikonoce – seznámení s velikonočními tradicemi, velikonoční tvoření 

11. 04. 2023 Beseda v Městské knihovně Krnov  
18. 04. 2023 Zápis do 1. ročníku ZŠ 
17.04 2023 Divadelní představení 
24. 04. – 
28.04 2023 

Kouzelný týden – týden plný kouzel, lektvarů a čarodějnických úkolů 

27. 04. 2023   Sokolnické představení na zahradě ZŠ (společně se ZŠ) 



 

11 

28. 04. 2023 Rej čarodějnic, společně se ZŠ 
 2. 05. – 
12.05 2023 

„Rodina a domov“ – výroba dárečku pro maminku, naučit se básničku, umět 
recitovat… 

12. 05. 2023 Vystoupení v KD – Den matek 
4. 05. 2023 Beseda s policií ČR na zahradě MŠ. 

Poučení o bezpečném chování – způsob poskytování první pomoci a přivolání 
první pomoci. 

11. 05. 2023 Kino Krnov – pásmo pohádek 
15. 05. 2023 Zápis do MŠ 
15.05. -26.05  
2023 

 „Hmyz“ Beruškový týden – objevování života v trávě, hry soutěže, aj…  

29. 05. – 2.06 
2023 

„Voda a ostatní živly“ – souznění s přírodou 

2.06 2023  
 

Orientační běh v zámeckém parku  

6.06 2023  
 

Výlet za písničkou – písničkový program 

10.06 2023  
 

Den dětí na zahradě ZŠ – oslava svátku dětí 

13.06 2023  
 

Výlet za krtečkovou stezkou do Města Albrechtic 

14.06 2023 Informativní schůzku v ZŠ pro školní rok 2022/2023 pro budoucí předškoláky.    
23. 06. 2023  Ukázka domácích zvířat na zahradě ZŠ 
 
 
     V mateřské škole pracovaly dvě paní učitelky. Paní Bc. Jarmila Valentová (vedoucí 
učitelka) a paní Lenka Ponížilová. Obě byly kvalifikovány pro práci v MŠ. Obě vystudovaly 
obor předškolní výchova na na SPgŠ v Krnově. Od 1. února začala v MŠ pracovat také 
asistentka pedagoga paní Martina Bryndačová, která dálkově studuje obor předškolní výchova 
na SPgŠ. 
     Po celý rok učitelky MŠ úzce spolupracovaly s rodiči. Během roku byla dětem věnována 
individuální péče, velký důraz byl kladen na práci s dětmi ve skupinkách a koutcích. 
     Celá mateřská škola byla po celý rok vyzdobena výtvarnými pracemi dětí.  
     Děti z mateřské školy často navštěvují základní školu a účastní se společně s žáky školy 
mnoha společných akcí. Tento fakt usnadňuje přechod dětí do základní školy. 
      

Část VII. 
 

Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků 
 

 
Jméno a příjmení pracovníka Název vzdělávací akce 
Mgr. Václav Gerstner Přírodovědný seminář pro učitele – Planetárium 

OV-Poruba 
ukázky pořadů pro žáky 1. až 5. ročníku jako 
doplňku učiva přírodovědy a prvouky 
Virtuální a rozšířená realita ve vyučování 
Konference učitelů přírodních věd v  ZOO Ostrava -  
Podíl zoologických zahrad při environmentálním 
vzdělávání, výchově a osvětě, ochrana biodiverzity 



 

12 

Mgr. Petra Gerstnerová OP JAK–schůzka na PPP Krnov(sdílený psycholog) 
Novely právních předpisů – webinář 
Nová informatika_webinář 
Školení MAP – seminář 
Hodnocení není jen klasifikace – webinář 
PROTOTÝPCI - webináře 

Lenka Ponížilová Portfolio dítěte prakticky a smysluplně 
Rozvoj řeči v předškolním zařízení 
Školení BOZP a PO 

Bc. Jarmila Valentová Logopedické minimum pro mateřské školy  
Školení BOZP a PO 
Povinná dokumentace ve školách 

Martina Bryndačová Práce s heterogenní třídou II   
 
 
Údaje o vzdělávání pedagogických pracovníků 
 
Mgr. Petra Gerstnerová Školení hygienického minima (ŠJ) 

Školení BOZP a PO 
Iveta Jančárová Školení BOZP a PO 
Kateřina Pizúrová Školení BOZP a PO 
 
 

Část VIII. 
 

 
Další údaje o zařízení, hodnocení a závěr 

 
 
     Ve školním roce 2022 / 2023 navštěvovalo naši základní školu celkem 28 žáků. Naše škola 
měla tudíž dostatek žáků a nemusela žádat o výjimku a obec nemusela dokrývat žádnou 
částkou neinvestiční výdaje školy.  
     Ve vyučování je často využívána počítačová učebna, která byla na naší škole zřízena 
v rámci projektu INDOŠ a později dovybavena dalšími počítači.  
     Pan ředitel od roku 1999 zastává na naší škole také funkci metodika informačních 
technologií a webmastera. 
     V rámci projektu „Spolupráce málotřídních škol okresu Bruntál“ si naše škola mohla 
v minulých letech zakoupit dataprojektor a interaktivní tabuli, které jsou rovněž používány ve 
vyučování i na školních akcích (spaní ve škole). Tato tabule s dataprojektorem byla však 
přemístěna do školní družiny, jelikož ředitelství školy zakoupilo z prostředků projektu 
„Peníze školám“ mnohem dokonalejší interaktivní tabuli s dataprojektorem včetně notebooku. 
Tato tabule byla umístěna v horní učebně. Do dolní učebny jsme stejnou interaktivní tabuli 
s dataprojektorem obdrželi od pana Dalibora Tesaře jako sponzorský dar. Díky velkorysému 
daru pana Tesaře a našemu zapojení do projektů „Peníze školám“ a „Spolupráce málotřídních 
škol okesu Bruntál“ má naše škola interaktivní tabule a dataprojektory v obou učebnách a 
rovněž ve školní družině. Interaktivní tabule v obou učebnách jsou denně používány ve výuce 
a významnou měrou přispívají k jejímu zkvalitnění. 
     Na málotřídních školách je sice méně žáků než na městských školách, bylo by však 
chybou domnívat se, že práce je zde pro učitele jednodušší. Opak je pravdou. Učitelé musí 
vyučovat současně několik ročníků v jedné učebně, což klade velké nároky na přípravu a 



 

13 

organizaci vyučování. Na těchto školách většinou učí jen dva učitelé a veškeré funkce, 
aktivity a úkoly se mohou rozdělit pouze mezi tyto osoby. 
     Myslet si, že ředitelé málotřídních škol mají z důvodu nízkého počtu žáků a zaměstnanců 
školy méně povinností, by bylo rovněž chybou. Ředitel na velké škole má svého zástupce, 
účetní, správce sítě a plnou sborovnu učitelek a učitelů, kterým může některé úkoly svěřit. Na 
naší málotřídní škole máme z důvodu nižšího počtu žáků pouze omezené finanční prostředky, 
nemohou být tedy přijati další lidé, a proto musí všechny tyto funkce vykonávat pan ředitel 
spolu s paní učitelkou. Ti však vykonávají funkci třídních učitelů ve svých třídách se 
spojenými ročníky, což je jejich nejdůležitějším úkolem. 
     Výhodou málotřídních škol je, vzhledem k menšímu počtu žáků ve třídách, možnost 
využívání individuálního přístupu k žákům, jakož i neustálý kontakt učitelů s žáky i v době 
mimo vyučování.  
     V prostředí naší malé školy se nám daří úspěšně předcházet sociálně patologickým jevům 
jako je šikana, kouření, požívání alkoholu, omamných látek, apod. Žáci se ve třídách se 
spojenými ročníky učí vzájemné pomoci a ohleduplnosti k mladším žákům. Jelikož je 
mateřská škola součástí školy, předškolní děti často navštěvují základní školu a účastní se 
spolu s žáky školy různých školních akcí a kulturních vystoupení. Tento kontakt pak 
usnadňuje přechod dětí z MŠ do ZŠ. Rodinné prostředí a přátelská atmosféra přispívají 
k eliminaci problémů jako je stres a obavy ze školního neúspěchu. 
     Naše škola se zapojuje také do mnoha ekologických projektů, jejichž prostřednictvím se 
snaží u žáků vypěstovat ekologické myšlení. Zapojili jsme se např. do projektu 
„Recyklohraní“ (sběr baterií, elektrospotřebičů, tonerů). Žáci sbírají také starý papír, výtěžek 
je vždy přidán na účet SRPŠ. Jsme také zapojeni do ekologického projektu „Les ve škole, 
škola v lese“. Ekologické myšlení žáků rozvíjí škola také prostřednictvím svých tradičních 
akcí jako je Den Země a udržování lesní studánky v nedalekém okolí.  Žáci naší školy se již 
tradičně zúčastňují přírodovědných soutěží. Je to každoroční přírodovědná soutěž „Zlatý list“ 
v ZŠ Břidličná a každoroční „Velká cena malých zoologů“ v ZOO Ostrava, kde naši žáci 
dosahují velice dobrých výsledků. Velká cena se koná každým rokem hned na začátku září a 
první dny každého školního roku věnuje pan ředitel přípravě žáků 4. a 5. ročníku na tuto 
soutěž. Ředitelství školy vždy objednává autobus a do ZOO se vždy podívají i žáci 1., 2. a 3. 
ročníku, kteří nesoutěží. Tuto akci vedení naší školy považuje za skvělou příležitost 
zopakovat si znalosti z přírodovědy a prvouky a zároveň za skvělou zahajovací akci pro nově 
příchozí prvňáčky. Pro 4. a 5. ročník to však  znamená zapamatovat si spoustu informací a 
zajímavostí navíc, které se v normální výuce nedozví. Musí se proto s panem ředitelem v 
prvních dnech školního roku na tuto soutěž intenzivně připravovat a učivo zapomenuté přes 
prázdniny zopakovat. V roce 2020 se naše družstvo umístilo na krásném 2. místě a v roce 
2021 naše družstvo dokonce celou tuto soutěž vyhrálo. V letošním školním roce naše družstvo 
tak úspěšné nebylo, ale i tak se umístilo v 1. polovině startovního pole. Na začátku školního 
roku 2023/2024, kdy byla psána tato výroční zpráva, se naše družstvo umístilo na osmém 
místě z celkového počtu 82 družstev a postup do finále nám unikl tedy jen o vlásek. Do finále 
totiž postupuje vždy prvních pět družstev.Během této soutěže družstva mladých zoologů 
hledají jednotlivá stanoviště s otázkami, u nichž je uvedeno vždy několik možných odpovědí, 
ale pouze jedna je správná. Podle odpovědí jsou družstva posílána různými směry k dalším 
stanovištím. V soutěži jde nejen o správnost odpovědí, ale také o rychlost. Pokud by soutěžící 
odpovídali pokaždé správně, uběhli by 2,35 km. Kdyby se ale pokaždé spletli, trasa by se jim 
prodloužila na 4,8 km. Této soutěže se každoročně účastní velké množství družstev z celého 
Moravskoslezského kraje.Je to velmi dobrá vizitka pro naši vesnickou málotřídku, že dokáže 
být tak silnou konkurencí velkým městským školám, z nichž některé mají rozšířenou výuku 
přírodovědných předmětů a velký počet nadaných žáků, z nichž mohou vytvořit silná 
družstva. O to cennější je vždy dobré umístění či dokonce vítězství našich žáků v těchto 



 

14 

soutěžích a dělá velkou radost nejen dětem a jejich rodičům, ale také učitelům, kteří je na tyto 
soutěže připravují a pro které je úspěch dětí největší odměnou. 
     Ekologická výchova je doplňována rovněž péčí o akvária a terária v horní učebně, která je 
také vybavena nástěnnými sbírkami motýlů a brouků, vycpanými živočichy a loveckými 
trofejemi. 
     V celé škole jsou rozmístěny nádoby na ukládání tříděného odpadu (plast, kov, sklo, papír, 
tetrapacky, elektrospotřebiče). Škola obdržela od obecního úřadu tři kompostéry, kam je 
odnášen veškerý organický odpad. 
     Na jaře nám Obec nechala do MŠ i ZŠ vyrobit dřevěné pyramidové záhony. Žáci si pak 
v hodinách PV do nich zaseli zeleninu a jahody. 
     Škola se opět zapojila do projektu EU „Ovoce do škol“ a „Mléko do škol“.  Děti 
dostávaly zdarma ovoce, zeleninu a mléčné nápoje.  
     Škola se účastnila projektu „Prototýpci rostou ve škole“, který dotovalo Ministerstvo 
kultury v rámci výzvy Podpora kreativního učení. Pro školu byl tento projekt zdarma, škola 
získala různé náměty pro kreativní a divergentní myšlení žáků. Učitelé získali nové metodiky, 
videotutoriály, pracovní listy a náměty do vyučovacích hodin. V únoru si žáci v rámci tohoto 
projektu rozvíjeli psychomotoriku prostřednictvím kurzu žonglování, který probíhal 
v tělocvičně. 
     Škola je rovněž zapojena do projektu „Čteme dětem“, v rámci kterého žáci naší základní 
školy chodí do naší mateřské školy číst dětem pohádky. Tento projekt, společné akce pro žáky 
ZŠ a děti MŠ, jakož i návštěvy předškoláků v ZŠ usnadňují pozdější přechod dětí z MŠ do 
ZŠ. 
     V dubnu byl s žáky 1. ročníku v prvouce uskutečněn projekt drogerie DM „Zdravé 
zoubky“, ve kterém se žáci dozvěděli o správném čištění zubů a o dentální hygieně. 
     Žáci naší školy se také zúčastnili výtvarných soutěží „Barevný podzim“ a „Záložka 
spojuje školy“, kdy žáci vytvořili záložky do knih pro žáky ze slovenské školy v Kežmaroku. 
     Škola získala zdarma deset kusů zpěvníku kapely Čechomor – „Čechomor do lavic i 
k táboráku“ od pojišťovny Kooperativa, kde pracuje jedna z maminek. 
     Na jaře se vybraní žáci zúčastnili pěvecké soutěže v DDM v Krnově – „Zpívej 2023“, kde 
jedna naše žákyně postoupila do finále této soutěže. 
     Během podzimu se začali žáci 3. ročníku na pokyn ČŠI testovat v tělesné zdatnosti 
(člunkový běh, skok z místa, vytrvalostní běh). Výsledky byly zaslány na ČŠI během 
listopadu 2022. 
     V dubnu se konala pro rodiče žáků beseda s preventistkou Policie ČR o bezpečnosti na 
internetu a v červnu se konala beseda s Policií ČR i pro žáky. 
     V červnu se žáci zúčastnili v místním zámeckém parku 1. ročníku orientačního běhu. 
Tuto akci pro děti připravily trenérky z Atletiky človíček. 
 
     Každým rokem je na naší škole pořádána spousta akcí, kterých se zúčastňují všechny děti a 
některých z nich se zúčastňují a vypomáhají při nich i bývalí žáci, kteří do naší školy již 
dávno nechodí.  
 
Termín Název akce 

Slavnostní zahájení školního roku Září 2022 
Velká cena malých zoologů (soutěž v ZOO Ostrava) 
Návštěva dopravního hřiště v Krnově Říjen 2022 
Drakiáda 
Návštěva Městské knihovny v Krnově (Barevná příšera) 
Zahájení kroužku sebeobrany 

Listopad 2022 

Lampiónový průvod 



 

15 

Adventní noc ve škole 
Slavnost slabikáře 
Rej andílků 
Vystoupení žáků ZŠ a dětí MŠ na adventním setkání seniorů obce 
Vánoční besídka pro rodiče a děti (v odpoledních a večerních hodinách) 
hodinách) 

Prosinec 2022 

Vánoční vyměňování dárečků 
Návštěva místního kostela – zpívání vánočních koled 
Tříkrálová sbírka 

Leden 2023 

Zahájení projektu „Čteme dětem v MŠ“ 
Masopustní veselí v kulturním domě (v odpoledních a večerních hodinách) Únor 2023 
Kurz žonglování v tělocvičně 
Pěvecká soutěž „Zpívej 2023“ V Domě dětí v Krnově 
Návštěva předškoláků v ZŠ 
Návštěva Městské knihovny v Krnově (Knihohraní  + Velikonoce) 

Březen 2023 

Vystoupení kouzelníka v tělocvičně (akce pro ZŠ i MŠ) 
Zahájení plaveckého výcviku 
Divadélko pro školy Hradec Králové – Dobrodružství veverky Zrzečky 
Zápis do 1. ročníku 
Plavecký výcvik 
Bezpečnost na internetu – beseda pro rodiče se zástupkyní  Policie ČR 
Vystoupení sokolníků 

Duben 2023 

Rej čarodějnic (společná akce ZŠ a MŠ) 
Zlatý list - přírodovědná soutěž v ZŠ Břidličná 
Návštěva dopravního hřiště v Krnově 
Den matek 
Výroba loutek v Domě dětí v Krnově 
Plavecký výcvik 

Květen 2023 

Beseda s Policií ČR (pro žáky) 
Pasování na Čtenáře v Městské knihovně v Krnově 
Orientační běh v zámeckém parku v Hošťálkovech 
Plavecký výcvik 
Pečení perníčků na Den dětí 
Školní výlet do ZOO a zámku v Lešné 
Den dětí – sobotní oslava pro všechny děti obce 
Plavecký výcvik – ukončení, vyhodnocení 
Návštěva chovatelů na školní zahradě 

Červen 2023 

Slavnostní ukončení školního roku 
 
     V únoru se v místním kulturním domě konalo tradiční „Masopustní veselí“, kde se mohly 
děti z MŠ i ZŚ v odpoledních a večerních hodinách spolu se svými rodiči bavit, hrát různé 
soutěže, tancovat a plnit různé úkoly. Na přípravě akce se kromě pracovníků školy podílely i 
některé maminky, které upekly k této příležitosti spoustu sladkých dobrot. 
     V květnu se v kulturním domě konal tradiční Den matek, kde děti MŠ a žáci ZŠ předvedli 
pásmo písniček, básniček a tanečků.  
          Dne 8. 6. 2023 vyrazili žáci se svými pedagogy na školní výlet do ZOO a zámku v 
Lešné. Počasí nám tentokrát vyšlo a žáci si mohli zámek a tuto krásnou ZOO pořádně 
prohlédnout.  



 

16 

     Dne 10. 6. 2023 naše škola opět pořádala oslavu Dne dětí pro všechny děti obce. Některé 
maminky napekly opět nějaké dobroty a i žáci pekli v ŠD perníčky, které si pak dospělí 
návštěvníci mohli koupit. Na programu bylo vystoupení klaunů, skákací hrad, ukázka 
hasičského auta, soutěže a bohatá tombola. Jízdu na koních jsme však museli odvolat a 
skákací hrad urychleně vyfouknout a schovat, jelikož začalo hustě pršet. I tak však můžeme 
říci, že se Den dětí opět vydařil. 
     Poslední akcí uplynulého školního roku byla návštěva chovatelů na školní zahradě. Děti 
z MŠ a žáci ZŠ si na zahradě mohli prohlédnout různá plemena slepic, kachen, hus, holubů a 
králíků a seznámili se se zásadami správné péče o tyto živočichy. 
     Na konci školního roku jsme se museli rozloučit se šesti žáky pátého ročníku. V ZŠ bude 
tedy od září 2023 celkem 33 žáků, naše škola nebude podlimitní, ředitelství školy nebude 
muset žádat o povolení výjimky z počtu žáků a obec nebude muset dokrývat neinvestiční 
výdaje školy.  
     Ředitelství školy může s radostí konstatovat, že obec si uvědomuje důležitost existence 
školy v obci a také její kvality. Spolupráce obce se školou je příkladná, s vedením obce je 
výborná domluva, veškeré problémy, které nastanou, jsou společně řešeny.  
     O letních prázdninách byly z důvodu očekávaného nárůstu počtu žáků od září 2023 
natřeny další lavice a židle v učebnách a ve školní jídelně. V šatně ZŠ byly vyrobeny nové 
lavičky a skříňky na odkládání šatstva. 
     Na Vánoce byly do mateřské školy a školní družiny zakoupeny nové hračky.  
     V současné době jsou obě dvě budovy školy (ZŠ i MŠ) ve velice dobrém stavu. V případě 
ZŠ ještě zbývá dovybavit vnitřní prostory budovy a rekonstruovat sociální zařízení v celé 
škole. Je také velice nutné nahradit zbytek starých dosluhujících počítačů novými (obzvláště 
v dolní učebně) a zlepšit tak práci v informatice a i v ostatních předmětech, kde žáci pracují 
s velkým množstvím výukových programů, které významným způsobem zpestřují výuku a 
zefektivňují práci ve třídách se spojenými ročníky. 
     Zdá se, že většina rodičů si uvědomuje výhody málotřídních škol. Děti nemusí cestovat již 
od 1. ročníku do škol, kde nikoho neznají, kde ani učitel nemůže při nejlepší vůli dítě poznat 
do té míry, jak je tomu na vesnické škole. Učitelé na málotřídní škole dítě znají již od 
předškolního věku, setkávají se s ním i mimo školu, mají přehled o jeho chování ve volném 
čase, o rodinných poměrech, apod. Na malé vesnické škole je dítě chráněno před veškerými 
nežádoucími vlivy, které se často ve městských školách vyskytují. Pro dítě je také jistě 
příjemnější, když místo zdlouhavého dojíždění dojde během několika minut pěší chůze do 
školy, kde má plno kamarádů, které zná již ze školky a kde jsou učitelé ochotni i ve svém 
volnu zdarma se dětem věnovat, pořádat spoustu mimoškolních akcí, kroužků, jezdit na 
výlety,apod.  
     Naše škola má rozšířenou výuku anglického jazyka, který je zařazen do učebního plánu již 
od 1. ročníku.  

Zápis do 1. ročníku se konal dne 18. 4. 2022. K zápisu se dostavilo celkem 11 dětí (8 
dívek a tři chlapci). Na začátku nového školního roku 2023/2024 dne 4. září 2023 tedy 
nastoupilo do 1. ročníku celkem 11 žáků. 
     V průběhu měsíce září 2023 (než byla dopsána tato výroční zpráva) k nám přestoupily 
ještě dvě žákyně z krnovské školy. V novém školním roce bude tedy naši školu navštěvovat 
celkem 35 žáků. 
Výroční zprávu zpracoval dne 8. 10. 2023                                                                                                              

                          
Mgr. Václav Gerstner, ředitel školy 



 

17 

Seznam příloh 
 
 

 
Příloha č. 1. : Přehled klasifikace chování a prospěchu žáků za 2. pololetí školního roku 

2022 / 2023 
 

Příloha č. 2 : Podrobný rozbor hospodaření školy se státními a obecními finančními 
prostředky v roce 2022 
 

Příloha č. 3 : Protokol z finanční kontroly finančního oddělení Krajského úřadu 
Moravskoslezského kraje 
 
 

 

 

 

 

   


